
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0661- Macaíba - RN, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021

PORTARIAS

EXTRATOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Despesa nº 149/2021, Processo de Dis-
pensa de Licitação nº 02/2021. Contratante: Prefei-
tura Municipal de Macaíba, através do Gabinete do 
Prefeito e Secretaria Municipal de Planejamento, 
Orçamento e Controle Interno. Contratada: DNA 
Turismo e Locação Ltda, inscrita sob o CNPJ nº 
15.628.98/0001-05. Objeto: Contratação de empresa 
especializada no agenciamento de viagens, no âmbi-
to nacional, para viabilizar a aquisição de passagens 
aéreas para a participação dos gestores em reuniões 
técnicas para apresentação dos projetos de Emendas 
Parlamentares à Bancada Potiguar. Contratação de 
empresa especializada no agenciamento de viagens, 
no âmbito nacional, para viabilizar a aquisição de 
passagens aéreas para a participação dos gestores 
em reuniões técnicas para apresentação dos projetos 
de Emendas Parlamentares à Bancada Potiguar. Va-
lor Global: R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais). 
Base Legal: artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93. 
Recursos Orçamentários: 3.3.90.33 – Passagens e 
Despesas com locomoção. Anderson Quirino de 
Lima, Secretário Municipal de Planejamento, orça-
mento e controle interno/ chefe de gabinete (Portaria 
nº 062/2021).
...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO E CONTRATO

Processo de Despesa nº 141/2021, Processo de 
Inexigiblidade de Licitação nº 01/2021, Contrato 
nº 01/2021. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Macaíba, através da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo. Contratada: Braseco S/A, 
inscrita pelo CNPJ nº 01.487.456/0001-90. Objeto: 
Contratação do aterro sanitário Metropolitano de 
Natal, localizado à BR 406, KM 159, Ceará Mirim/
RN, de responsabilidade da contratada, com o obje-
tivo de receber e dar disposição aos resíduos sólidos, 
Classe IIA e IIB, coletados e enviados pela contra-
tante. Valor Global: R$ 1.275.300,00 (um milhão, 
duzentos e setenta e cinco mil e trezentos reais). 
Base Legal: artigo 25, caput da Lei nº 8.666/93. Re-
cursos Orçamentários: 3.3.90.39 – Outros serviços 
de terceiros – Pessoa Jurídica. Assina pela empresa: 
Henrique Muniz Dantas, Diretor. Assina pelo Mu-
nicípio: Billy Jean Mangabeira Viturino, Secretário 
Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo. Data 
de Assinatura do contrato: 21 de janeiro de 2021, 
vigência do contrato: 21/01/2021 a 21/01/2022, po-
dendo ser prorrogado conforme art.57, II da Lei nº 
8.666/93.

PORTARIA Nº 197/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas

 

atribuições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º: Nomear o senhor ALESSANDRO RI-
CARDO COSTA DE ARAÚJO, inscrito no CPF/
MF sob o nº 085.637.484-91, para exercer o cargo 
comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA, sob o símbolo CC-1. 
Art. 2º: Esta portaria retroage os efeitos da portaria 
publicada no dia 13/01/2021.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 27 de 
janeiro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
...................................................................................

PORTARIA Nº 227/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º: Nomear o senhor JOSÉ VERIDIANO 
DE OLIVEIRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
108.396.744-49, para exercer o cargo comissionado 
de EXECUTOR DE SERVIÇOS, sob o símbolo 
CC-5, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 4 de 
janeiro de 2021.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 28 de 
janeiro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito

PORTARIA Nº 233/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal 
nº 299/1991, que instituiu o Conselho Municipal de 
Saúde, alterado pela Lei Municipal nº 571/1998 – GP,

RESOLVE:

Art. 1º: Nomear os novos membros para integrarem 
o Conselho Municipal de Saúde, constituído de re-
presentantes de vários segmentos da sociedade, para 
o biênio 2019/2021.

I – Representantes da Secretaria Municipal de 
Saúde
a) Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva 
– Titular;
b) Samara Bridget Monteiro de Figueiredo 
– Suplente.
II – Representantes do Poder Executivo
a) Anderson Quirino Oliveira de Lima – Ti-
tular;
b) Vívian Rafaela Nunes da Silva – Suplen-
te.
III – Representantes dos Prestadores dos Servi-
ços de Saúde
a) Lílian Lira Lisboa – Titular;
b) Erianna Yadja Lucina de Macedo – Su-
plente.
IV – Representantes de Trabalhadores de Saúde
a) Conselho Regional de Odontologia do 
RN
a. Jeciane Fernandes Gomes – Titular;
b. Ana Lúcia Jerônimo – Suplente.

b) Conselho Regional de Enfermagem
a. Iluska Gomes de Medeiros – Titular;
b. Elisângela Teixeira de Lima Silva – Su-
plente.
V – Representantes dos Sindicatos
a) Sindicato dos Agentes de Saúde do RN
a. Severino Ramos Viturino da Silva – Ti-
tular.

b) Sindicato dos Servidores Públicos de 
Macaíba – SINSEMAC
a. José Bento da Silva – Titular.
VI – Usuários do Sistema Único de Saúde
a) Adriana Lima de Araújo – Titular;
b) José de Alcântara Ramos Neto – Suplen-
te.
VII – Representante de Associação de Comuni-
dades Quilombolas
a) Liliane Moura Barbosa – Titular;
b) Aline Pedro de Moura – Suplente.
VIII – Representante de Entidades Religiosas
a) Francisco de Assis de Melo Barbosa – 
Titular;
b) Maria Aparecida Barbosa Félix – Su-
plente.
IX – Representantes das Associações Comunitá-
rias – Urbana e Rural



ANO I – N° 0661 - Macaíba - RN, quinta-feira, 28 de janeiro de 20212

a) José Nilson de Oliveira – Titular;
b) Maria Aparecida da Silva – Suplente.
X – Representantes de Associação de Portadores 
de Deficiências
a) Edivaldo de Oliveira Santos – Titular;
b) Edmilson Justino da Silva – Suplente.
XI – Representante das Comunidades Indígenas
a) Zuleide Maria Bezerra – Titular;
b) Jailton da Silva Oliveira – Suplente.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se os efeitos da Portaria nº 
135/2020 – GP.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 27 de 
janeiro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito

...................................................................................

PORTARIA Nº 235/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do 
Município:

RESOLVE:

Art. 1º: Nomear os membros do Grupo de Acom-
panhamento Local – GAL, responsável pela Revi-
são e Atualização do Plano Diretor Participativo de 
Macaíba/RN:

I – Secretaria Municipal de Planejamento, Orça-
mento e Controle Interno
Titular: Anderson Quirino Oliveira de Lima
Suplente: Vívian Rafaela Nunes da Silva

II – Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo
Titular: Billy Jean Mangabeira Viturino
Suplente: Patrícia Correia de Lima

III – Secretaria Municipal de Infraestrutura
Titular: Alessandro Ricardo Costa de Araújo Câma-
ra
Suplente: Márcio Adriano Torres

IV – Secretaria Municipal de Trânsito e Trans-
portes
Titular: Carlos Henrique da Silva Soares
Suplente: Homero Suassuna da Silva Júnior

V – Secretaria Municipal de Tributação
Titular: Odilon Benício Júnior
Suplente: José Lielson Maciel Neves

VI – Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuá-
ria e Pesca
Titular: Cícero da Silva Militão
Suplente: Marco Antonio de Morais Dantas

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, 
em especial a Portaria nº 189/2019 – GP. 

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 27 de 
janeiro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito

...................................................................................

PORTARIA Nº 236/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do 
Município e na Lei Municipal nº 1.990/2019 – GP:

RESOLVE:

Art. 1º: Nomear os membros que irão integrar o 
Conselho Municipal dos Direitos do Idoso, cons-
tituído de 5 (cinco) membros titulares e 5 (cinco) 
membros suplentes, representantes do Poder Exe-
cutivo Municipal e 5 (cinco) membros titulares 
e 5 (cinco) suplentes representantes das Entida-
des da Sociedade Civil Organizada para o biênio 
2019/2021, conforme abaixo relacionado:

 - Representantes do Poder Executivo:

I – Secretaria Municipal de Administração e Fi-
nanças
Titular: Mariana Regina Menezes de Souza Lins
Suplente: Williana Cosme de Oliveira

II – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Titular: Francisco Anderson Tavares de Lyra Silva
Suplente: Roberto Júnior dos Santos

III – Secretaria Municipal de Educação
Titular: Ademar Teixeira da Silva Júnior
Suplente: Maria das Graças Feitosa Veras

IV – Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Samara Bridget Monteiro de Figueiredo
Suplente: Nírio José Silva Santos

V – Secretaria Municipal de Trabalho e Assistên-
cia Social
Titular: Eriberto Freire Tomaz
Suplente: Renata Duarte Gabriel

 - Representantes das Entidades da Sociedade Civil 
Organizada

I – Paróquia Nossa Senhora da Conceição
Titular: Antônia Aires de Queiroz Farias
Suplente: Francisco de Assis de Melo Barbosa

II – Abrigo Deus e Caridade
Titular: Paulo Cerauno Maciel de Lima
Suplente: Paula Rafaela Maciel de Lima.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, 
em especial a Portaria nº 355/2019 – GP. 

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 27 de 
janeiro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito

...................................................................................

PORTARIA Nº 237/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais estabelecidas pelo art. 60, inc. VII, da 
Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º: Designar o servidor ANDERSON QUI-
RINO OLIVEIRA DE LIMA, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 078.924.614-77, Secretário Municipal de 
Planejamento, Orçamento e Controle Interno, para 
coordenar os trabalhos de revisão do Plano Diretor 
Participativo do município de Macaíba

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, 
em especial a Portaria nº 181/2019 – GP.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 27 de 
janeiro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito

PORTARIA Nº 238/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais estabelecidas pelo § 1º, do artigo 51, 
da Lei Municipal nº 1.222, de 07 de julho de 1995,

RESOLVE:

Art. 1º: Nomear os membros titulares e suplentes 
para integrantes a Comissão Municipal de Planeja-
mento de Macaíba, conforme segue abaixo:

I – Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamen-
to e Controle Interno
Titular: Anderson Quirino Oliveira de Lima
Suplente: Vívian Rafaela Nunes da Silva

II – Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Ur-
banismo
Titular: Billy Jean Mangabeira Viturino
Suplente: Edson Geraldo de Oliveira

III – Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes
Titular: Carlos Henrique da Silva Soares
Suplente: Homero Suassuna da Silva Júnior

IV – Procuradoria-Geral do Município
Titular: Rondinelli Malheiro Dantas
Suplente: Eduardo Luiz Santos Dantas

V – Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária 
e Pesca
Titular: Cícero da Silva Militão
Suplente: Marco Antonio de Morais Dantas

VI – Secretaria Municipal de Infraestrutura
Titular: Alessandro Ricardo Costa de Araújo Câma-
ra
Suplente: Maxson Anderson Faustino

VII – Secretaria Municipal de Tributação
Titular: Odilon Benício Júnior
Suplente: Jaime Diego Carvalho de Araújo

VIII – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico
Titular: Auri Alaécio Simplício
Suplente: Jefferson Lázaro de Lima

Art. 2º O Colegiado ora constituído será presidido 
pelo servidor ANDERSON QUIRINO OLIVEIRA 
DE LIMA, ficando os demais acima nominados, na 
condição de membros.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, 
em especial a Portaria nº 206/2019 – GP.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 27 de 
janeiro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito

...................................................................................

PORTARIA Nº 239/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais estabelecidas pelo artigo 61, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município e, ainda, o De-
creto Municipal nº 1.921/2020,

RESOLVE:

Art. 1º: Nomear os membros que constituirão o 
Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil do 
município de Macaíba/RN.

I – Secretaria Municipal de Infraestrutura
Titular: Alessandro Ricardo Costa de Araújo Câmara



ANO I – N° 0661 - Macaíba - RN, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 3

Suplente: Maxson Anderson Faustino

II – Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo
Titular: Billy Jean Mangabeira Viturino
Suplente: Edson Geraldo de Oliveira

III – Secretaria Municipal de Trânsito e Trans-
portes
Titular: Carlos Henrique da Silva Soares
Suplente: Homero Suassuna da Silva Júnior

IV – Secretaria Municipal de Educação
Titular: Ademar Teixeira Silva Júnior
Suplente: Mário Henrique Guilherme da Silva

V – Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Samara Bridget Monteiro de Figueiredo
Suplente: Nírio José Silva Santos

VI – Secretaria Municipal de Assistência Social
Titular: Eriberto Freire Tomaz
Suplente: Renata Duarte Gabriel

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, 
em especial a Portaria nº 077/2020 - GP

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 27 de 
janeiro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito

...................................................................................

PORTARIA Nº 240/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais estabelecidas pelo art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município e, ainda, o Decreto nº 
1.921/2020:

RESOLVE:

Art. 1º: Nomear os membros que constituirão a 
Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Ci-
vil – COMPEDEC do Município de Macaíba/RN.

I – Coordenador: Alessandro Ricardo Costa de 
Araújo Câmara
II – Secretário: Maxson Anderson Faustino
III – Setor Técnico: Bully Jean Mangabeira Viturino
IV – Setor Operativo – Edson Geraldo de Oliveira

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, 
em especial a Portaria nº 098/2020 – GP.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 27 de 
janeiro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito

...................................................................................

PORTARIA Nº 241/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais,

RESOLVE:

Art. 1º: Designar o servidor JEFFERSON FLO-
RÊNCIO DOS SANTOS, CPF sob o nº 013.043.754-
98, como FISCAL DO CONTRATO celebrado entre 
a Prefeitura Municipal de Macaíba e a empresa DR. 
SAT, para prestação de serviços médicos a Unidade 
de Pronto Atendimento Aluízio Alves – UPA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 27 de 
janeiro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito

...................................................................................

PORTARIA Nº 242/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º: Nomear a senhora INGRID CAROLINY 
DE MORAIS PORFIRIO, inscrita no CPF/MF sob 
o nº 101.571.494-39, para exercer o cargo comissio-
nado de ANALISTA DE PROJETOS, sob o sím-
bolo CC-A, lotada na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 
18/01/2021.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 28 de 
janeiro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito

...................................................................................

PORTARIA Nº 243/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

RESOLVE:

Art. 1º: Exonerar o senhor CLEBSON DOS SAN-
TOS, inscrito no CPF/MF sob o nº 054.188.344-52 
do cargo em comissão de COORDENADOR DE 
FUTEBOL, símbolo CC-4, lotado na Secretaria 
Municipal de Esportes e Lazer.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 28 de 
janeiro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito

...................................................................................

PORTARIA Nº 244/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro;

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:

Art. 1º: Nomear o senhor CLEBSON DOS SAN-
TOS, inscrito no CPF/MF sob o nº 054.188.344-52 
para exercer o cargo em comissão de DIRETOR 
DO SETOR FUNDIÁRIO, símbolo CC-3, lotado 
na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urba-
nismo.

Art. 2º: Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 
18/01/2021.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 28 de 
janeiro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito

...................................................................................

PORTARIA Nº 245/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro;

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:

Art. 1º: Nomear o senhor JOSÉ EDUARDO VA-
RELA, inscrito no CPF/MF sob o nº 000.724.364-
25 para exercer o cargo em comissão de COORDE-
NADOR DE IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO 
DIRETOR, símbolo CC-4, lotado na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 
19/01/2021.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 28 de 
janeiro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito

...................................................................................

PORTARIA Nº 246/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro;

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:

Art. 1º: Nomear o senhor ALEXSANDRO FRAN-
CISCO DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
081.926.784-82 para exercer o cargo em comissão 
de AUXILIAR DE ATENDIMENTO, símbolo 
CC-4, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 
20/01/2021.



ANO I – N° 0661 - Macaíba - RN, quinta-feira, 28 de janeiro de 20214

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 28 de 
janeiro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito

...................................................................................

PORTARIA Nº 247/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º: Nomear a senhora LEILA VALCELI-
RIA DE SOUZA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
053.099.544-14, para exercer o cargo comissionado 
de DIRETORA DE PROJETOS E DESENHOS, 
sob o símbolo CC-3, lotada na Secretaria Municipal 
de Infraestrutura.
Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 28 de 
janeiro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito

...................................................................................

PORTARIA Nº 248/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro;

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:

Art. 1º: Nomear o senhor GUSTAVO COSTA 
DE MIRANDA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
031.597.824-41, para exercer o cargo comissiona-
do de MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO AO 
PREGOEIRO, símbolo CC-2, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 
19/01/2021.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 28 de 
janeiro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito

...................................................................................

PORTARIA Nº 250/2021

TORNA PÚBLICA A COMPOSIÇÃO DAS 
CÂMARAS INTEGRANTES DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais que são conferidas por Lei, em espe-
cial o que dispõe o art. 61, VII, da Lei Orgânica do 
Município, combinado com a dicção da Lei Munici-
pal nº 1.877/2017,

CONSIDERANDO a necessidade de alterações na 
composição do Conselho Municipal de Educação, 
em virtude de solicitações de renúncia de funções 
e alteração de representantes do Poder Executivo 
Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º: Tornar pública a composição do Conselho 
Municipal de Educação de Macaíba/RN, para o pe-
ríodo 2020/2022.

Art. 2º: Este Colegiado fica assim definido:

§ 1º - Diretoria do Conselho Municipal de Educação:
I – Presidente: Arleane Gomes de Lira
II – Vice-Presidente: Gezilda Xavier de Oliveira
III – Secretaria Executiva: Rosilene Maria da Costa 
Diógenes Peixoto

§ 2º - Câmara da Educação Básica:
I – Presidente: Maria Cícera Moreira Fernandes
II – Vice-Presidente: Maria Zilda de Souza
III – Secretaria Executiva: Aquiles Macêdo de Lima
IV – Membros Titulares:
a) Representação do Poder Executivo Mu-
nicipal: Rondinelli Malheiro Dantas;
b) Representação do Magistério Público 
Municipal: Maria das Vitórias dos Anjos;
c) Representação dos Diretores de Escolas: 
Arleane Gomes de Lira
d) Representação dos Conselhos Escolares: 
Maria Verônica da Silva Bernardo;
e) Representação dos Estudantes da Educa-
ção Básica Pública: Maria Isabel de Sousa.
V – Membros Suplentes:
a) Representação do Poder Executivo Mu-
nicipal: Aldenira Teixeira da Silva;
b) Representação do Magistério Público 
Municipal: Maria Goreti dos Santos;
c) Representação dos Diretores de Escolas: 
Roseane Silva de Melo Pereira;
d) Representação dos Conselhos Escolares: 
Francisco de Assis Gomes dos Santos;
e) Representação dos Estudantes da Edu-
cação Básica Pública: Lidiane Barbosa da Costa 
Oliveira.

§ 3º - Câmara do FUNDEB
I – Presidente: Damares da Silva Barbosa Batista;
II – Vice-Presidente: José de Alcântara Ramos;
III – Secretário: Sérgio Silva do Nasdimento
IV – Membros Titulares:
a) Representação do Poder Executivo Mu-
nicipal: Anderson Quirino Oliveira de Lima
b) Representação do Poder Executivo – Se-
cretaria Municipal de Educação: Maria das Graças 
Feitosa Veras;
c) Representação dos Diretores de Escolas: 
Renata de Lima Dias Agostinho;
d) Representação do Magistério Público 
Municipal: José de Alcântara Ramos Neto;
e) Representação dos Técnicos Administra-
tivos: Francisco Felisberto da Silva;
f) Representação do Conselho Tutelar: Ana 
Lídia Santos Bezerra;
g) Representação dos Pais de Alunos:

a. José Lenilson Ferreira;
b. José Daniel Félix da Costa;
h) Representação dos Estudantes da Educa-
ção Básica Pública:
a. Cristiane Bezerra da Silva;
b. José Ananias da Silva;
i) Representação do Conselho Municipal 
de Educação: Sérgio Silva Nascimento.

V – Membros Suplentes:
a) Representação do Poder Executivo Mu-
nicipal: Dinaldo Pessoa Mesquita Júnior;
b) Representação do Poder Executivo – Se-
cretaria Municipal de Educação: Aquiles Macedo de 
Lima;
c) Representação dos Diretores de Escolas: 
Roseane Silva de Melo Pereira;
d) Representação do Magistério Público 
Municipal: Adriana Lima de Araújo;
e) Representação dos Técnicos Administra-
tivos: Gilvan Guedes Bandeira;
f) Representação do Conselho Tutelar: Ste-
phanne Dayse Barbosa da Silva;
g) Representação dos Pais de Alunos:
a. Francisco Cosmo da Silva;
b. Edivan Rodrigues de Souza
h) Representação dos Estudantes da Educa-
ção Básica Pública:
a. João Maria Farias Guedes;
b. Floripes Flórida da Rocha Lima.
i) Representação do Conselho Municipal 
de Educação: Francisca Patrícia Silva do Nascimen-
to.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrá-
rio, especialmente a Portaria nº 107/2020.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 28 de 
janeiro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito

...................................................................................

PORTARIA Nº 251/2021

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEM-
BROS DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – CAE E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais que são conferidas por Lei, em espe-
cial o que dispõe o art. 61, VII, da Lei Orgânica do 
Município, combinado com a dicção da Lei Munici-
pal nº 1.696/2014,

RESOLVE:

Art. 1º: Nomear o Conselho Municipal de Alimen-
tação Escolar – CAE, constituído de 7 (sete) mem-
bros titulares e respectivos suplentes, instituído pela 
Lei Municipal nº 1.696/2014, conforme determina 
o art. 7º do referido Diploma Legal combinado com 
a Resolução do FNDE de nº 26, de 17 de junho de 
2013.

Art. 2º: Este Colegiado fica assim definido:

I – Representante do Poder Executivo Municipal
a) Titular: Mário Henrique Guilherme da 
Silva;
b) Suplente: Francisco Pinheiro da Silva.
II – Representante dos Professores



ANO I – N° 0661 - Macaíba - RN, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 5

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

a) Titular: Ruciana Saldanha da Câmara 
Araújo;
b) Suplente: Aquiles Macedo de Lima.
III – Representantes dos Pais de Alunos:
a) Titular: Alcântara Ramos Neto;
b) Suplente: Edivan Rodrigues de Souza
c) Titular: José Olinto de Oliveira;
d) Suplente: Paulo César Gomes da Silva
IV – Representantes da Sociedade Civil Organizada:
a) Titular: Francisco de Assis de Lima;
b) Suplente: Janicleide Silva de Andrade;
c) Titular: Alexandro da Silva Lima;
d) Suplente: Maria Margarida do Nasci-

mento.
V – Representantes dos Alunos:
a) Titular: Deise Mendes de Andrade;
b) Suplente: Jaliane Rodrigue de Oliveira.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 28 de 
janeiro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito


